



Estudo Técnico Preliminar

Processo administrativo Nº 0001120250326000126



Unidade responsável
Fundo Municipal de Saude
[Prefeitura Municipal de Itapipoca](#)



Data
14/05/2025



Responsável
Comissão De Planejamento

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O município de Itapipoca, localizado no estado do Ceará, enfrenta desafios no que diz respeito à comunicação eficaz de suas campanhas de saúde pública. A insuficiência de recursos disponíveis para materiais gráficos e de comunicação visual tem comprometido a capacidade da Secretaria de Saúde de informar adequadamente a população sobre os serviços de saúde disponíveis e medidas preventivas, bem como prestar serviço de qualidade pela falta de certos materiais gráficos e visuais. Este problema, consolidado no processo administrativo nº 0001120250326000126, impacta diretamente o interesse coletivo, conforme previsto nos princípios da eficiência e interesse público da Lei nº 14.133/2021.

Sem a contratação dos materiais necessários, há um risco elevado de interrupção na divulgação de informações cruciais e na prestação de serviços de saúde de qualidade, o que pode comprometer o cumprimento das metas de saúde pública estabelecidas para o município. A não realização desta contratação poderia resultar em lacunas na orientação da população sobre medidas preventivas de saúde, prejudicando a eficácia das campanhas e, conseqüentemente, o bem-estar social. Dada a importância estratégica da comunicação na área de saúde, a contratação emergente destes materiais torna-se uma prioridade de interesse público.

Os resultados pretendidos com esta contratação incluem a ampliação do alcance e compreensão das mensagens de saúde pública através de materiais de comunicação de alta qualidade. Isso está alinhado aos objetivos estratégicos da Administração Pública local, que visam garantir que serviços essenciais de saúde estejam em plena continuidade e que a população seja adequadamente informada e orientada. Esse alinhamento integra-se ao planejamento institucional embora não tenha sido identificado um Plano de Contratação Anual para esse processo específico.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 1 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





Em síntese, a contratação de materiais gráficos e comunicação visual para a Secretaria de Saúde do Município de Itapipoca é imprescindível para solucionar as dificuldades identificadas na divulgação de informações de saúde pública. Esta medida visa garantir a eficácia das campanhas de saúde local e está baseada na análise consolidada do processo administrativo. A contratação não somente atende aos princípios de planejamento e economicidade da Lei nº 14.133/2021, mas também assegura que a Administração Pública local possa continuar a operar de maneira eficaz em prol do interesse coletivo.

2. ÁREA REQUISITANTE

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Saude	Josué Jimenez Marques Silva de Araújo

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado, conforme art. 18, §1º, inciso V da Lei nº 14.133/2021, é crucial para o planejamento da contratação do objeto descrito na "Descrição da Necessidade da Contratação". Este esforço visa estabelecer uma base sólida para decisões contratuais, prevenindo práticas antieconômicas e alinhando-se aos princípios dos arts. 5º e 11, proporcionando uma abordagem neutra e sistemática.

A Secretaria de Saúde do Município de Itapipoca/CE identificou a necessidade contínua de materiais gráficos, peças de comunicação visual e produtos correlatos, fundamentais para ações de saúde pública, campanhas educativas, sinalização institucional, entre outras atividades essenciais para o bom funcionamento e a efetividade dos serviços prestados à população.

Diante dessa demanda, foram avaliadas duas possíveis alternativas para seu atendimento:

1. Análise de Alternativas

Diante da demanda apresentada, foram avaliadas duas possíveis alternativas para seu atendimento:

1. Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Produção Própria do Material

Vantagens:

- Maior controle sobre os processos de produção;
- Possibilidade de produção sob demanda e com maior agilidade, caso a estrutura esteja totalmente operante;





- Economia em longo prazo, caso o volume de produção seja elevado e constante.

Desvantagens:

- Alto custo inicial com aquisição de impressoras industriais, máquinas de plotagem, corte e acabamento, além dos insumos (tintas, papéis, lonas, etc.);
- Necessidade de espaço físico adequado para instalação dos equipamentos, com infraestrutura elétrica e climatização;
- Ausência de servidores capacitados para operar os equipamentos, o que exigiria contratação de novos profissionais ou capacitação técnica especializada;
- Necessidade de manutenção constante, reposição de peças e atualização tecnológica dos equipamentos;
- Risco de o maquinário ficar ocioso em períodos de baixa demanda, comprometendo o custo-benefício do investimento.

II. Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento do Material Pronto

Vantagens:

- Atendimento imediato da demanda, sem necessidade de estrutura física ou pessoal interno;
- Possibilidade de acesso a tecnologia de ponta, com qualidade profissional na impressão e acabamento dos materiais;
- Redução da responsabilidade administrativa quanto à gestão de pessoal, equipamentos e manutenção;
- Facilidade na contratação conforme a demanda, respeitando a legalidade e os princípios da economicidade e eficiência.

Desvantagens:

- Dependência de fornecedores externos, exigindo fiscalização contratual para garantir prazos e qualidade;
- Possível variação de preços conforme o mercado e os insumos utilizados;
- Exigência de planejamento prévio para solicitações, a fim de evitar atrasos nas entregas.

Conclusão

Considerando os elevados custos de aquisição e manutenção de maquinário, a inexistência de servidores capacitados para operar os equipamentos e os riscos inerentes à implementação de uma estrutura de produção própria, opta-se pela **contratação de empresa especializada para fornecimento dos materiais gráficos e de comunicação visual prontos**, por se tratar de solução mais eficiente, econômica e





viável diante da realidade administrativa, orçamentária e técnica do Município de Itapipoca/CE.

2. Exemplos de Soluções Disponíveis

Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento dos Materiais Gráficos e de Comunicação Visual Prontos

i. Solução Digital

- **Descrição:** Empresa com ampla experiência na criação e desenvolvimento de sites e sistemas.
- **Vantagens:** Oferece serviços de identidade visual, criação e desenvolvimento de sites, materiais gráficos, redação, suporte técnico e manutenção especializada, com foco em transparência e compromisso com os clientes.
- **Website:** <https://solucao.digital/>

ii. Belacop

- **Descrição:** Gráfica rápida atuante desde 1986, com serviços de impressão sob demanda (laser), off-set, comunicação visual, plotagem de engenharia, artes gráficas, brindes, entre outros.
- **Vantagens:** Investimento constante em novas tecnologias para diversificação de produtos e serviços, com atendimento especializado ao cliente corporativo.
- **Website:** <https://www.belacop.com.br/>

iii. MP Gráfica

- **Descrição:** Empresa que visa a satisfação total dos clientes, oferecendo impressos com qualidade e rapidez.
- **Vantagens:** Comprometimento com a excelência, atendimento a todos os segmentos de mercado e foco em parceria e respeito com os clientes.
- **Website:** <https://mpgraficarj.com.br/>

3. Modalidades Compatíveis com as Soluções

1. Pregão Eletrônico para Fornecimento Imediato

- **Descrição:** Utilizado para aquisição de bens e serviços comuns, com entrega imediata.
- **Vantagens:**





- Agilidade no processo;
- Transparência e maior controle social;
- Ampliação da competitividade.

- **Fundamentação Legal:**

- Art. 6º, inciso XLI: Define pregão para bens e serviços comuns;
- Art. 17: Pregão preferencialmente eletrônico.

2. Pregão Eletrônico para Formação de Ata de Registro de Preços (ARP)

- **Descrição:** Para registrar preços visando contratações futuras.

- **Vantagens:**

- Planejamento e eficiência orçamentária;
- Flexibilidade para demandas eventuais;
- Economia por previsão de demanda.

- **Fundamentação Legal:**

- Art. 6º, inciso XLV: Define Sistema de Registro de Preços (SRP);
- Artigos 82 a 86: Regulam o SRP.

3. Dispensa de Licitação

- **Descrição:** Contratação sem licitação em casos excepcionais.

- **Vantagens:**

- Agilidade em emergências;
- Economia de tempo e recursos.

- **Fundamentação Legal:**

- Artigo 75 da Lei nº 14.133/2021.

4. Contratações Similares na Administração Pública

Município de Trairi | Prefeitura Municipal

- **Licitação:** 0407.01.2023/2023
- **Objeto:** Registro de preços visando a futura e eventual aquisição de material gráfico para a Secretaria de Educação.





- **Licitantes:**
 - **Maria Ivanilda Abreu Sampaio - ME**
 - CNPJ: 21.810.730/0001-28
 - Lote: 02
 - Valor: R\$ 4.074.733,78
 - **Comercial Canaã LTDA**
 - CNPJ: 43.773.533/0001-19
 - Lote: 01
 - Valor: R\$ 358.878,00
- **Fonte:** [Link TCE-CE](#)

Município de Morada Nova | Prefeitura Municipal

- **Licitação:** PE-008/2023-DIV/2023
- **Objeto:** Seleção de melhor proposta para futura contratação de empresa para confecção de material gráfico para diversos setores administrativos.
- **Licitante:**
 - **Francisco Hélio Saraiva Rabelo ME**
 - CNPJ: 07.022.895/0001-04
 - Lotes I a V
 - Valores:
 - Lote I: R\$ 537.535,20
 - Lote II: R\$ 457.217,56
 - Lote III: R\$ 302.323,12
 - Lote IV: R\$ 364.464,12
 - Lote V: R\$ 235.323,03
- **Fonte:** [Link TCE-CE](#)

Município de Massapê | Prefeitura Municipal

- **Licitação:** 4080201/2023/2023





- **Objeto:** Registro de preço para contratação de empresas especializadas no fornecimento de material gráfico para diversas secretarias.

- **Licitantes:**

- **Global Negócios e Consultoria Empresarial EIRELI**

- CNPJ: 31.748.439/0001-20
 - Lote 01
 - Valor: R\$ 5.200.000,00

- **Gráfica 4 Tons LTDA.**

- CNPJ: 38.544.863/0001-00
 - Lotes 02, 03, 05, 07, 08, 09
 - Valores:
 - Lote 02: R\$ 4.817.060,00
 - Lote 03: R\$ 1.192.645,00
 - Lote 05: R\$ 495.430,00
 - Lote 07: R\$ 208.050,00
 - Lote 08: R\$ 858.620,00
 - Lote 09: R\$ 954.840,00

- **Perfeita Gráfica e Editora LTDA**

- CNPJ: 14.527.310/0001-73
 - Lotes 04 e 06
 - Valores:
 - Lote 04: R\$ 142.534,20
 - Lote 06: R\$ 148.140,00

- **Fonte:** [Link TCE-CE](#)

Após análise das alternativas disponíveis, conclui-se que a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais gráficos e de comunicação visual prontos é a solução mais viável, por demandar menor estrutura interna, garantir agilidade, qualidade técnica e reduzir encargos administrativos.

Dentre as modalidades compatíveis, opta-se pelo **Pregão Eletrônico para Registro de Preços**, por possibilitar planejamento, flexibilidade e economia nas contratações,





conforme demanda dos diversos setores da Administração.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta visa atender à necessidade identificada de fornecer materiais gráficos, de comunicação visual e afins à Secretaria de Saúde do Município de Itapipoca/CE. A contratação tem por objetivo a aquisição desses materiais, fundamentais para melhorar a divulgação das campanhas de saúde pública e garantir que a população tenha acesso a informações claras e acessíveis sobre os serviços disponíveis e as medidas preventivas adotadas.

O escopo da solução contempla o fornecimento de diversos tipos de materiais gráficos, como cartazes, folders, banners, entre outros, que serão utilizados em campanhas de prevenção e promoção da saúde. A contratação será realizada por meio de **Pregão Eletrônico**, na forma de **Sistema de Registro de Preços (SRP)**, o que assegura flexibilidade, eficiência e transparência no processo de aquisição. Os materiais contratados deverão atender aos requisitos técnicos e funcionais definidos pela Administração, garantindo a qualidade e a eficácia na comunicação visual.

Após análise das alternativas disponíveis para atender à demanda, concluiu-se que a contratação de empresa especializada para o fornecimento dos materiais prontos se apresenta como a solução mais eficiente, econômica e viável diante da realidade administrativa, técnica e orçamentária do Município de Itapipoca/CE.

No que se refere às modalidades de contratação, o **Pregão Eletrônico com Registro de Preços** foi identificado como o mais adequado, por proporcionar vantagens estratégicas, tais como:

- Melhor planejamento das contratações ao longo do exercício;
- Flexibilidade para atender demandas variáveis de diferentes setores;
- Eficiência orçamentária, com contratações baseadas na real necessidade;
- Observância aos princípios da economicidade, transparência e isonomia.

Diante do exposto, a adoção do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços** como a modalidade mais adequada para a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais gráficos e de comunicação visual, em conformidade com os princípios da eficiência, economicidade, legalidade e planejamento estratégico da Administração Pública Municipal.

5. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Para atender à demanda da Secretaria de Saúde do Município de Itapipoca/CE no fornecimento de materiais gráficos, de comunicação visual e afins, a empresa





contratada deverá observar os seguintes requisitos técnicos, funcionais e de sustentabilidade:

Requisitos Gerais

- Padrões de Qualidade: Garantir que todos os materiais atendam a padrões de qualidade especificados, incluindo a gramatura do papel, precisão de cores e durabilidade.
- Os materiais gráficos devem ser confiáveis, garantindo a qualidade e a padronização de cada necessidade da secretaria.
- Capacidade de produção: implementar um sistema de controle de qualidade para assegurar que os materiais finais estejam livres de defeitos, efetuar a entrega dentro dos prazos estipulados pela Secretaria de Educação Básica.
- Disponibilidade para fornecer amostras dos materiais gráficos para verificação prévia de qualidade (caso necessário).

Requisitos Legais

- Conformidade com todas as normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) aplicáveis aos materiais gráficos e visuais.
- Os fornecedores devem ser legalmente constituídos, com regularidade fiscal e trabalhista comprovada.

Requisitos Técnicos e Funcionais

- Tipos de materiais: fornecimento de cartazes, folders, panfletos, banners, faixas, placas e outros materiais gráficos definidos pela Administração;
- Padrão de qualidade: os materiais deverão apresentar alta qualidade de impressão, com boa definição de imagens e textos, resistência à manipulação e durabilidade adequada ao uso pretendido (interno e/ou externo);
- Conformidade com especificações: todos os produtos deverão atender às especificações detalhadas no Termo de Referência, especialmente quanto a formato, gramatura do papel, acabamento, cores e quantidade;
- Prazos de entrega: os materiais deverão ser entregues no prazo máximo estabelecido em cada ordem de fornecimento, observando a urgência de campanhas de saúde e outras ações públicas;
- Amostras e validação: a empresa deverá apresentar amostras ou provas de impressão, quando solicitado, para aprovação prévia da arte final pela Administração.

Requisitos de Sustentabilidade

- **Uso de materiais recicláveis e certificados**
 - Priorizar o uso de papéis reciclados, recicláveis ou com certificação FSC (Forest Stewardship Council) ou equivalente;

• As tintas utilizadas devem ser à base de água ou com menor impacto





ambiental, livres de compostos tóxicos e metais pesados;

- **Gestão de resíduos:**

- Incentivar o reaproveitamento de materiais e a redução de desperdícios durante a produção;

- **Embalagens sustentáveis:**

- Os produtos entregues deverão utilizar embalagens recicláveis e com o menor volume possível, sem comprometer a integridade dos materiais;

- **Logística sustentável:**

- Incentivar o uso de modais de transporte com menor emissão de carbono e otimização de rotas para reduzir impactos ambientais.

Requisitos Administrativos

- **Habilitação jurídica e regularidade fiscal** conforme exigido pela legislação vigente;
- **Experiência comprovada** em fornecimento de materiais gráficos de comunicação institucional para entes públicos, mediante apresentação de atestados de capacidade técnica;
- **Atendimento personalizado:** a contratada deverá manter canal de comunicação direto com a Administração para ajustes de arte, cronogramas e suporte técnico;
- **Capacidade operacional:** a empresa deverá dispor de estrutura suficiente para atender às demandas previstas durante a vigência da ata de registro de preços.

6. JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) para a contratação de materiais gráficos, de comunicação visual e afins justifica-se por fatores técnicos, econômicos e operacionais que demonstram ser esta a modalidade mais adequada para atender à demanda da Secretaria de Saúde, bem como de outras secretarias e órgãos do Município de Itapipoca/CE.

Entre os principais fundamentos que sustentam essa escolha, destacam-se:

1. Demanda contínua e de quantidades variáveis

A necessidade por materiais gráficos ocorre de forma contínua, com variações ao longo do exercício, influenciada por campanhas institucionais, eventos, ações sazonais e demandas emergenciais. O SRP é apropriado para esse tipo de demanda, pois permite a aquisição conforme a necessidade real de cada órgão, garantindo flexibilidade e planejamento adequado.





2. Eficiência, economicidade e redução de desperdícios

A contratação via Ata de Registro de Preços (ARP) possibilita que as aquisições ocorram de forma parcelada, evitando o acúmulo de materiais em estoque, minimizando desperdícios e otimizando os gastos públicos. Essa prática está em consonância com os princípios da economicidade e da eficiência, previstos nos arts. 5º, inciso III, e 11 da Lei nº 14.133/2021.

3. Integração e adesão de diversos órgãos municipais

A publicação da Intenção de Registro de Preços (IRP) viabiliza que outros órgãos da Administração manifestem interesse em participar da ata, promovendo a integração institucional e o uso racional dos recursos públicos. Tal prática fortalece o planejamento conjunto e atende ao disposto no art. 86 da Lei nº 14.133/2021.

4. Promoção da competitividade e isonomia entre fornecedores

A utilização do Pregão Eletrônico com SRP amplia a competitividade, assegura o tratamento isonômico entre os fornecedores e permite a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, conforme estabelece o art. 11, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.

5. Adequação para demandas incertas e de fornecimento continuado

Nos termos do art. 82 da Lei nº 14.133/2021, o SRP é especialmente indicado para bens e serviços cuja quantidade e periodicidade são de difícil previsão, como é o caso da demanda por materiais gráficos, que varia conforme os projetos, campanhas e ações institucionais das diversas secretarias.

6. Controle e atualização dos preços registrados

A sistemática do SRP permite que os preços registrados sejam monitorados e, quando necessário, atualizados conforme as condições de mercado, em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021, garantindo aderência aos valores praticados e maior proteção ao interesse público.

7. Planejamento estratégico e continuidade das ações públicas

A existência de uma Ata de Registro de Preços vigente assegura agilidade nas contratações e contribui para a continuidade das ações de comunicação pública, especialmente em áreas sensíveis como saúde, educação, meio ambiente, mobilidade e cidadania. Trata-se, portanto, de uma ferramenta de planejamento estratégico da Administração.





Participação de Outras Secretarias e Órgãos Municipais

Além da contratação para atender às necessidades da Secretaria de Saúde, será disparada a Intenção de Registro de Preços (IRP), permitindo que as demais secretarias e órgãos municipais manifestem formalmente interesse em aderir à Ata de Registro de Preços (ARP).

Com base nas manifestações recebidas, a contratação também atenderá aos seguintes órgãos e secretarias participantes:

- Secretaria de Controladoria e Ouvidoria Geral
- Procuradoria Geral do Município
- Secretaria de Educação Básica
- Secretaria de Esporte e Juventude
- Fundo Municipal de Assistência Social
- Instituto Municipal de Meio Ambiente
- Instituto de Previdência dos Servidores Municipais
- Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte
- Secretaria de Chefia de Gabinete
- Secretaria de Relações Institucionais
- Secretaria da Cultura
- Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo
- Secretaria de Infraestrutura
- Secretaria de Planejamento e Gestão

A centralização da contratação por meio do SRP contribui para a padronização dos materiais utilizados em campanhas institucionais e ações de comunicação oficial, garantindo coerência visual, identidade institucional e efetividade nas estratégias de divulgação da Prefeitura de Itapipoca.

Dessa forma, a adoção do Pregão Eletrônico com Registro de Preços representa a solução mais vantajosa para a Administração, promovendo uma contratação planejada, eficiente, econômica e transparente, em total consonância com os princípios e diretrizes da Lei nº 14.133/2021.

7. DESPACHO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS





Após a definição da solução mais vantajosa para o atendimento da demanda da Secretaria de Saúde – qual seja, a contratação de empresa especializada para o fornecimento de material gráfico, material de comunicação visual e afins, por meio de Pregão Eletrônico na forma de Registro de Preços –, foi determinada a realização de um procedimento público de Intenção de Registro de Preços (IRP), conforme previsto na legislação vigente, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e regulamentos complementares aplicáveis.

O objetivo do procedimento é permitir que outros órgãos e entidades públicas, no âmbito do Município de Itapipoca ou de outras esferas administrativas, manifestem interesse em participar da futura Ata de Registro de Preços, promovendo ganhos de escala, economia de recursos públicos e maior eficiência na gestão contratual.

Para isso, no dia 11 de abril de 2025, a Secretaria de Saúde publicou despacho de disparo da IRP, fixando o prazo mínimo regulamentar de 8 (oito) dias úteis para manifestação, com encerramento em 25 de abril de 2025. Durante esse período, os órgãos e entidades interessados puderam enviar suas manifestações, indicando os itens pretendidos e respectivas estimativas de consumo.

Essa etapa é fundamental para:

- Dimensionar adequadamente a demanda total;
- Consolidar informações de consumo individual e agregado;
- Promover contratações mais eficientes, efetivas e econômicas, com base em planejamento colaborativo e racional.

Após o encerramento do prazo e a análise das manifestações recebidas, os resultados da consolidação das informações serão:

- Acostados aos autos do processo administrativo como parte da instrução da fase preparatória;
- Anexados individualmente a este Estudo Técnico Preliminar, garantindo transparência e rastreabilidade; e
- Demonstrados no tópico seguinte deste documento, intitulado “**Estimativa das quantidades a serem contratadas**”, onde serão apresentadas as quantidades consolidadas, considerando tanto o consumo da Secretaria de Saúde quanto o dos demais órgãos interessados.

8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	ADESIVOS 60cm x 20cm, com arte a desenvolver.	9.000,000	Unidade
2	ADESIVOS PARA REVISTA 8, 75cmx5cm com arte a desenvolver	8.100,000	Unidade
3	AGENDAS nos formatos 14 X 20cm; Papel branco (off-set) 63g ou 100% em papel reciclado; Miolo com 352 páginas (impressão 1/1); Veja: Miolo Dia de Semana / Miolo Final de Semana / Miolo Página Planejamento.	1.134,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
4	AGENDAS PERSONALIZADAS (Dados para impressão a ser desenvolvido), tamanho 20cmx15 cm. MIOLO: Em papel reciclado 63 g/m²; fitilho marcador na cor verde; com páginas da agenda diária; impressão 2 X 2 cores; com índice telefônico, tabelas úteis e mapas coloridos; conteúdo institucional variando entre 40 a 50 páginas, a ser fornecido à Contratada quando da confecção do primeiro exemplar. CAPA: 2 (duas) impressões em cores; capa dura plastificada com gramatura superior a 240g. ACABAMENTO: Espiral. ARTE: O layout da capa e do miolo serão fornecidos oportunamente pela Contratante. EMBALAGEM: Caixa de papel.	1.397,000	Unidade
5	APOSTILAS tam. A4, papel ofício, encadernado, com até 150 páginas, frente e verso.	2.510,000	Unidade
6	BLOCO DE NOTAS (A4) Offset 90 g. Preto e branco, c/100fls	6.320,000	Unidade
7	BLOCO DE NOTAS (A5), Offset 90 g. Preto e branco, só frente. c/100fls	15.120,000	Unidade
8	BLOCO DE NOTAS (A6) Offset 90 g. Preto e branco, c/100fls	320,000	Unidade
9	CALENDÁRIO DE MESA BASE: PAPEL TRIPLEX 400G/M², TAMANHO 14X20 CM, 0X0 CORES. FOLHAS: 06 FOLHAS EM PAPEL RECICLATO 150G/M² 4X4 CORES. ESPIRAL: DUPLO WIRE-O, com arte a desenvolver.	7.050,000	Unidade
10	CALENDÁRIOS DE PAREDE com vareta metálica e bloco e bloco de calendário 20cm x 30cm, com arte a desenvolver.	10.100,000	Unidade
11	CAPA DE PROCESSO de despesa cor e arte (a decidir com a administração), tamanho 33x48cm papel superbonder 75g impressão	8.300,000	Unidade
12	CARTÃO DE VISITA, medindo 5,5 x 9,5cm, tipo de papel: off set 300g, cor: 4x4 cores e impressão frente e verso, com arte a desenvolver.	23.000,000	Unidade
13	CARTAZES DE EVENTOS Cartaz 31x44cm - Papel Couchê 120gr. - impressão Colorida, com arte a desenvolver.	1.920,000	Unidade
14	CARTAZES TAMANHOS A3, em papel colchê 60g fosco, colorido 4/0 cores, com arte a desenvolver.	30.080,000	Unidade
15	CARTÕES POSTAIS 10,5cmx15,5cm em cartão supremo, laminação BOPP brilho, 4/1 cores. Acabamento: refilado, com arte a desenvolver.	12.000,000	Unidade
16	CATÁLOGO formato fechado: 25x25cm, aberto 25x50cm. Capa: com orelha 25x70cm e aplicação, títulos com clichê em alto relevo, papel colchê fosco 300g/m², 4/4 cores com laminação fosca. Miolo: 4x4 cores, laminação interna, papel colchê fosco 150g/m², até 150 páginas. Acabamento: costurado, com arte a desenvolver.	5.500,000	Unidade
17	CONFECÇÃO DE REVISTA informativa impressão e diagramação de revista institucional com 32 páginas formato: aberto 420 x 280mm fechado 210 mm x 280mm, cores: 4x4, papel: capa em couchê fosco 150g com verniz, miolo em couchê fosco 90g e lombada canoa. Quantidade mínima: 200 unidades, com arte a desenvolver.	23.800,000	Unidade
18	CONVITE MODELO REVISTA, tipo portfólio, dobrada ao meio, grampeada sem o grampo aparente, contendo 12 páginas, impressa frente e verso com tinta a laser, informações a combinar conforme utilização, tamanho 20x20cm, material papel couchê 180g. Capa mesmo material, 300g.	17.500,000	Unidade
19	CONVITE OFICIAL - tamanho 15x21cm - papel couchê brilho 250gr. 4x0 cores, com design a decidir conforme ação (modelo fornecido pela administração)	10.820,000	Unidade
20	CRACHÁ FUNCIONAL em 100 % (cem por cento) PVC, na gramatura de 0,76 mm e personalizados, com corte com cantos arredondados e furo ovóide, Medidas: 54x86mm; Impressão: Frente; com cordão simples 12mm e presilha jacaré (modelo fornecido pela administração)	3.760,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
21	CRACHÁS DE ACESSO - tamanho 15X10 cm - papel couchê brilho 250gr - 4X0 cores - com furação e cordão (modelo fornecido pela administração)	6.150,000	Unidade
22	CREDENCIAIS PERSONALIZADOS para pessoas, Material PVC 0,30mm Tamanho 88 mm x 150 mm. Acabamento padrão 2 Furos / Cordinha, com arte a desenvolver.	1.000,000	Unidade
23	ENVELOPE A3 personalizados (cx c/100) com arte a desenvolver	2.203,000	Caixa
24	ENVELOPES A4 personalizados (CX C/100) com arte a desenvolver	5.821,000	Caixa
25	ENVELOPES A5 personalizados (CX C/100) com arte a desenvolver	200,000	Caixa
26	FLYER FOLDER, Flyer e Panfleto 29,7x42cm - Couchê 120g A.Cor. 4x1 - Frente Colorida e Verso P&B. Corte Reto Adicional. F.Dobras. 1 Dobra ao meio + 1 dia útil. 2 Dobras Paralelas + 1 dia útil. Sem Dobras. (c/1000fls), com arte a desenvolver.	11.725,000	Unidade
27	FOLDERS: 21 cm x 29,7 cm, policromia, tinta escala em papel couchê liso com brilho 250g. saída em ctp, duas dobras. bopp. Arte a ser desenvolvida pela gerência de comunicação	117.700,000	Unidade
28	IMPRESSÃO LASER folha A4 colorida em papel simples alta alvura 75 gramas (papel timbrado), com arte a desenvolver.	17.300,000	Unidade
29	IMPRESSÃO LASER placa em adesivos para identificação dos setores de 30 unidade de adesivos em medidas aproximadas de 15x30cm, com arte a desenvolver.	2.390,000	Unidade
30	IMPRESSÃO PLOTAGEM DAS CARTINHAS formato 15x21cm (fechado), capa e miolo impressão em papel couchê fosco 90 gr a 4/4 cores. Acabamento: Grampeado.	350,000	Unidade
31	INFORMATIVO PAPEL: couchê fosco 120 g/m² 12 páginas (sendo 2 folhas no formato 29,7x 42 cm com uma dobra central dobrada). formato fechado: 21x29,7 cm cores: 4x4 acabamento: 1 dobra, corte e vinco. com serviço de desenvolvimento e/ou alteração de arte por parte da contratada, que deve ser aprovada antes da impressão do material, a partir das diretrizes comunicadas pelo solicitante.	19.500,000	Unidade
32	LIVRETO 1 - Formato 15x21cm, fechado, capa e contracapa papel colchê 115g miolo em papel colchê 115g, 8 páginas, com dobra e grampos, com arte a desenvolver.	19.300,000	Unidade
33	LIVRETO 2 - Formato A5 148x210cm, fechado ,capa e contracapa papel cartão supremo 250g, 4x0 cores. Miolo em papel colchê 90g, 20 páginas. Acabamento: espiral wire-o, com arte a desenvolver.	600,000	Unidade
34	MAPAS TURÍSTICOS personalizados 60x45, em papel colchê gramatura mínima de 115g, 4x0 cores.	7.005,000	Unidade
35	PANFLETO DE DIVULGAÇÃO de dados dos programas sociais vinculados a gestão, tamanho 15x21 cm, papel couchê brilho 150gr – 4x4 cores.	136.000,000	Unidade
36	PAPEL A4 TIMBRADO Papel: off-set 90g Tamanho: 210mm x 297mm, Impressão: Colorida. (C/500FOLHAS), com arte a desenvolver.	253,000	Resmas 500 FOLHA
37	PASTAS PERSONALIZADAS de papel com bolso,Tamanho A4, Impressão Colorida 4x0 cores, Papel Couchê 250 gramas, com bolsa interna branca. com arte a desenvolver.	16.500,000	Unidade
38	PORTFÓLIO – formato: 30x30cm(fechado). Capa no formato 70x30cm(aberta), com 1 orelha medindo 10cm na ultima capa, impressa em cartão duo design 250g a 4/0 cores, com bopp fosco frente e aplicação de verniz localizado. Miolo em papel colchê brilho 150g a 4/4 cores. Acabamento lombada quadrada, cola PUR. Arte fornecida pelo órgão.	5.500,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
39	REVISTA – Formato 20,5x26,5cm(fechada, capa impressa em papel colchê brilho 230g a 4/4 cores, com laminação BOPP fosco frente e verniz localizado frente. Miolo impresso em papel cohê 115g a 4/4 cores, com verniz localizado em 20 páginas. Acabamento dobrado, refilado e grampeado.	6.500,000	Unidade
40	ADESIVOS PEQUENOS REDONDOS: 9cm x 9cm com a logo marca do projeto e eventos do município, arte a ser desenvolvida pela administração.	109.000,000	Unidade
41	ADESIVO IMPRESSO com impressão digital 4 x 2m e aplicação no local, arte a ser desenvolvida pela administração.	102.680,000	Unidade
42	ADESIVO IMPRESSO com impressão digital 9,15x1m e aplicação no local, arte a ser desenvolvida pela administração.	515,000	Unidade
43	ADESIVOS PEQUENOS REDONDOS: 6cm x 6cm com a logo marca do projeto e eventos e do município, arte a ser desenvolvida pela administração.	4.000,000	Unidade
44	BANNER FUNDO DE PALCO em lona impressa, tamanhos 4,00 x 2,00m, com acabamentos em ilhós e arte a ser desenvolvida pela administração.	80,000	Unidade
45	BANNER HORIZONTAL para fundo de palco 1,20 x 3,00m, impressão 4 cores, em lona com acabamento em ilhós ou bastão cordão, arte a ser desenvolvida pela administração.	250,000	Unidade
46	BANNER HORIZONTAL para fundo de palco, 3,00m x 2,00m, impressão 4 cores em lona e acabamento com ilhós, arte a ser desenvolvida pela administração.	172,000	Unidade
47	BANNER VERTICAL 100 x 100cm impressão em 4 cores, em lona, arte a ser desenvolvida pela administração.	80,000	Unidade
48	BANNER VERTICAL 100 x 200cm impressão em 4 cores, em lona, arte a ser desenvolvida pela administração.	65,000	Unidade
49	BANNER VERTICAL para fundo de palco 1,50m x 1,00m, impressão 4 cores em lona e acabamento com ilhós. Arte a ser desenvolvida.	45,000	Unidade
50	BANNER VERTICAL para fundo de palco, 1,20m x 0,80m, impressão 4 cores em lona e acabamento com ilhós. Arte a ser desenvolvida pela administração.	90,000	Unidade
51	BANNER VERTICAL para fundo de palco, 3m x 1,20m, impressão 4 cores em lona e acabamento com ilhós. Arte a ser desenvolvida.	50,000	Unidade
52	CONFECÇÃO DE OUTDOOR, impressão em policromia e colagem de cartazes, considerar até 10 layouts diferentes.	3.116,000	Metro Quadrado
53	CREDENCIAIS personalizados para carros, Formato: 96mm x 218mm, Cores e Faces: 4 x 0 - Somente Frente Color, Papel: Couchê Fosco 300g.	1.620,000	Unidade
54	ENVELOPAMENTO parcial 60% de cobertura, adesivo especial CAST – impressão digital c/ aplicação em motocicleta, carro 4x4 tipo caminhonete, carro popular 4 portas e micro-ônibus.	1.245,000	Metro Quadrado
55	FAIXA EM ADESIVO DE VINIL impresso com impressão digital 8 x 1m. Arte a ser desenvolvida.	117,000	Unidade
56	FAIXA EM LONA com logos dos projetos e eventos e arte a combinar, tam: 1,20 x 0,90cm. acabamento de madeira, ponta de plástico e corda de nylon nas laterais do material.	340,000	Unidade
57	FAIXAS EM LONA P/ BLITZ - faixa de lona vinílica medindo 4,80 m x 0,74 altura, com adesivos laterais em 4x4 cores (arte a ser encaminhada em cada solicitação).	80,000	Unidade
58	FOLDERS EM PAPEL COLCHÊ 21x10cm, impressão 4/4 cores, frente e verso, de alta qualidade 2 dobras e 2 vincos. Arte a ser desenvolvida.	30.000,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 16 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
59	MEDALHA DE ACRÍLICO personalizada, impressão em UV retroverso, arte a ser desenvolvida pela administração. Dimensões da Medalha: Largura: 5 cm; Altura: 5,5 cm; Espessura: 4mm; Cor: Acrílico Transparente; Acabamento: Corte a Laser; Medida do passante da fita: 17mm (1,7cm). Com fita tafetá 1,5cm x 80cm, cores variadas.	1.300,000	Unidade
60	MEDALHA DE ACRÍLICO personalizada, impressão em UV retroverso, arte a ser desenvolvida pela administração. Dimensões da Medalha: Largura: 5 cm; Altura: 7,5 cm; Espessura: 4mm; Cor: Acrílico Transparente; Acabamento: Corte a Laser; Medida do passante da fita: 17mm (1,7cm). Com fita tafetá 1,5cm x 80cm, cores variadas.	2.100,000	Unidade
61	MEDALHA DE ACRÍLICO personalizada, impressão em UV retroverso, arte a ser desenvolvida pela administração. Dimensões da Medalha: Largura: 7 cm; Altura: 10 cm; Espessura: 4mm; Cor: Acrílico Transparente; Acabamento: Corte a Laser; Medida do passante da fita: 17mm (1,7cm). Com fita tafetá 1,5cm x 80cm, cores variadas.	300,000	Unidade
62	Medalha em aço forjado com banho em cromo semelhante a Ouro, Prata ou Bronze, tamanho: 5,0 x 5,0 cm, personalizado em 1 lado com impressão digital colorida em vinil adesivo de alta fixação com acabamento resinado sobre o adesivo, acompanha fita de cetim cores variadas.	2.350,000	Unidade
63	PERSONALIZAÇÃO de veículos na parte traseira e lateral em adesivo 5000 3M, impressão digital e recorte eletrônico. Arte a ser desenvolvida pela administração, para medidas de carros pequenos, motocicletas, ônibus e micro-ônibus	680,000	Metro Quadrado
64	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO E DIRECIONAMENTO EM PVC, MEDINDO 60X55cm com parafuso tipo gancho para pendurar, arte a ser desenvolvida pela administração.	330,000	Unidade
65	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO em PVC 3mm com impressão digital medindo 60 x 40 cm (instalada), com fixadores, arte a ser desenvolvida pela administração.	290,000	Unidade
66	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC expandido 3mm, impressão de alta qualidade e alto brilho envernizado medindo 2,00 x 0,50cm, instalada no teto através de cabo de aço de 1,5mm. Altura do cabo do teto até a placa 2 metros de cada lado totalizando 4 metros (instalada), com arte a ser desenvolvida pela administração.	50,000	Unidade
67	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO externa em lona impressão digital com estrutura de metalon medindo 1,50 x 0,40 cm, (instalada) com ARTE cedida pela contratante.	40,000	Unidade
68	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO externa em lona impressão digital com estrutura de metalon medindo 2,00 x 0,50 cm (instalada), com ARTE cedida pela contratante	70,000	Unidade
69	PLACA EM ACRILICO medindo 3m x 3m com logomarca com cores originais do município cores do brasão recortado a laser, com fixadores, com ARTE cedida pela contratante.	126,000	Unidade
70	PLACA EM PVC, tamanho 80 x 40 cm com impressão de alta qualidade e alto brilho envernizado com fita dupla face no verso para colagem na superfície, com ARTE cedida pelo contratante.	61,000	Unidade
71	PLACA INTERNA indicativa em PVC 3mm medindo 30 x 10cm com impressão alta qualidade e alto brilho envernizado com fita dupla face no verso para colagem na superfície, com ARTE cedida pelo contratante	360,000	Unidade
72	Placa para Identificação/Sinalização para Mesa: Material: Acrílico espelhado Tamanho: 20x10cm, com ARTE cedida pelo contratante	50,000	Unidade
73	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO dos equipamentos em PVC: tamanho 2,16m de altura por 81 cm de largura e 21 cm de espessura, fixas no solo com plotagem de direcionamento e mapa de planta baixa afixada	60,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
74	PLACAS EM ACM para identificação de direcionamento dos setores medindo 30 x 10cm, com ARTE cedida pelo contratante.	340,000	Unidade
75	PLACAS em PVC para identificação interna dos equipamentos como entrada, saída, saída de emergência, banheiros, salas, copa e recepção e demais setores, tamanho 50x20cm, com ARTE cedida pelo contratante.	50,000	Unidade
76	PLACAS SINALIZADORAS personalizadas em PVC 2mm, 26x18cm, fixação com fita dupla face.	30,000	Unidade
77	PLOTAGEM DE VEÍCULOS EM VINIL, confecção e aplicação de recorte eletrônico em vinil, resistente ao sol e a chuva, impressão de alta resolução, com ARTE cedida pelo contratante.	320,000	Metro Quadrado
78	PORTA CRACHÁ retrátil (roller clip) personalizada, com ARTE cedida pelo contratante.	3.130,000	Unidade
79	PRISMA DE MESA em aço inox tamanho 21x7,5 formato de V ao contrário, logo e nome gravados com impressão digital U.V.e com aplicação de cores chapadas.	50,000	Unidade
80	PRISMA DE MESA em acrílico transparente no tamanho de 21cm largura x 7,5cm altura. Possui encaixe para papel em ambos os lados.	170,000	Unidade
81	PULSEIRAS de identificação personalizada, Dimensões: 2cm de largura x 25cm de comprimento. Fabricado em: sintético. Tipo de zíper: adesivo. É ajustável.	25.000,000	Unidade
82	SELO DE ADESÃO ROTA dos três climas em adesivo personalizado tamanho A4, com ARTE cedida pelo contratante.	5.000,000	Unidade
83	SELO DE ADESÃO ROTA dos três climas em adesivo personalizado tamanho A5, com ARTE cedida pelo contratante.	5.000,000	Unidade
84	TOTEM DE SINALIZAÇÃO externa. Dimensões totem: 1,70x50cm, base 30cmx50cm. Pannel em pvc, revestido em adesivo externo, estrutura em tubos quadrados de alumínio 1/2" soldado. Base em chapa de aço galvanizado 3/8", com pés de borracha rosqueados para nivelamento no piso. ARTE cedida pelo contratante.	75,000	Unidade
85	TOTEM com dispenser para álcool em gel, em chapa de aço galvanizado com peso de concreto interno e pintura automotiva na base, envelopamento em adesivo vinil e iluminação fosca. Dim.: TOTEM 2,10m X 0,90 CM. Base: 0,80 x 0,90cm. ARTE cedida pelo contratante.	160,000	Unidade
86	TOTEM EM 4 FRENTES 1,50 x 0,50 x 0,15, com estrutura em metalon e revestido em ACM e impressão digital de alta qualidade (instalado), arte a ser desenvolvida pela administração	58,000	Unidade
87	TROFÉU DE ACRÍLICO personalizado com base, medindo 15x20cm (AxL). Confeccionado em acrílico transparente, mínimo 3mm espessura. Impressão direta cristalizada resinada na troféu. Corte a Laser. Arte a ser desenvolvida.	3.350,000	Unidade
88	TROFÉU DE ACRÍLICO personalizado, medindo 10x15cm, Confeccionado em acrílico transparente, mínimo 3mm espessura. Impressão direta cristalizada resinada na troféu. Corte a Laser. Arte a ser desenvolvida.	3.000,000	Unidade
89	TROFÉU DE VIDRO PERSONALIZADO, medindo 10x15cm. Placa de vidro de 4mm plotado com adesivo vinil com impressão colorida de alta definição e base de granito, com 2cm de espessura. Arte a ser desenvolvida.	390,000	Unidade
90	TROFÉU DE VIDRO PERSONALIZADO, medindo 15x20cm, Placa de vidro de 4mm plotado com adesivo vinil com impressão colorida de alta definição e base de granito, com 2cm de espessura. Arte a ser desenvolvida.	720,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 18 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
91	PLACA DE HOMENAGEM em aço inox 304 tam 20 x 25cm, em gravação em baixo relevo. Embalagem em MDF coberta com tecido veludo, com Arte cedida pelo contratante.	185,000	Unidade
92	BRASÃO EM AÇO INOX com recorte, pintado em até 04 cores, em gravação em baixo relevo. O formato e cores solicitados pela contratante. Tamanho da peça aproximadamente: 39 x 47,5cm	36,000	Unidade
93	LETRAS DE FACHADA em aço inox 304 medindo 13 cm (instalada em fachada). Fonte de letra solicitada pelo contratante.	517,000	Unidade
94	LETRAS DE FACHADA em aço inox 304 medindo 18 cm (instalada em fachada). Fonte de letra solicitada pelo contratante.	951,000	Unidade
95	LETRAS DE FACHADA em aço inox 304 medindo 23 cm (instalada em fachada). Fonte de letra solicitada pelo contratante.	316,000	Unidade
96	PLACA DE INAUGURAÇÃO em aço inox tam 50cm de altura x 30 cm de comprimento e 3cm de espessura, gravada em baixo relevo em chapa de aço 304 no processo de fotocorrosão sobre o mármore verde ubatuba que deve perpassar a placa de aço em 5cm, acompanhado de 4 parafusos com tampa que cobre em metal, tornando-o invisível, com Arte cedida pelo contratante.	137,000	Unidade
97	PÚLPITO tam 1,20x0,40m em acrílico 10mm transparente com base 50cm e brasão do município em aço inox tamanho 20cm, com Arte cedida pelo contratante.	18,000	Unidade
98	COPO ACRÍLICO Drink 350 ml na cor opaco ou transparente, com impressão em cores diversas. personalização em tampografia 03 cores. Cada copo deverá ser embalado em pacote plástico. (Dados para impressão no copo a ser desenvolvido).	1.300,000	Unidade
99	ADESIVAÇÃO DE PAREDE EM VINIL AUTOADESIVO FOSCO (Arte a ser desenvolvida)	1.530,000	Metro Quadrado
100	CANECA EM PORCELANA, branca, dimensões 8,7x9,0cm, capacidade de 360 ml, com aplicação externa de arte decalque em faixa, 04 cores, em toda a superfície externa da caneca, aplicação interna de logo em cores e embalagem em caixa de papelão individual. (Arte a ser desenvolvida)	205,000	Unidade
101	CANETA ESFEROGRÁFICA PERSONALIZADA, característica: escrita fina, tinta cor azul ou preta, acionamento por sistema de molas, com clipe do mesmo material e empunhadura emborrachada, com arte/logo a ser fornecida pela contratante.	5.500,000	Unidade
102	COPO EM ACRÍLICO, resistente, colorido, capacidade de 500 ml, com tampa rosqueável e canudo com trava de segurança na extremidade, ambos em acrílico colorido ou opaco, personalização em tampografia 03 cores. Embalagem individual em saco plástico Transparente. (Dados para impressão no copo a ser desenvolvido).	100,000	Unidade
103	FAIXA EM TECIDO DE ALGODÃO SUBLIMADA com arte a ser desenvolvida pela administração municipal tam: 3,00x0,90m	170,000	Unidade
104	LONA IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA (CMYK) e instalação em estrutura em metalon 30mmx30mm galvanizado, medindo 3mx1m. Instalação no local. Arte a ser desenvolvida.	65,000	Unidade
105	LONA IMPRESSÃO digital colorida (CMYK) e instalação em estrutura em metalon 30mmx30mm galvanizado, medindo 4,60mx1,50m. Instalação no local. Arte a ser desenvolvida.	47,000	Unidade
106	SQUEEZE ALUMÍNIO - Squeeze de alumínio com tampa de plástico removível, bico anatômico e retrátil, capacidade de 400 ml, dimensões 17 x 7,5 cm e impressão de logomarca a laser. Dados para impressão na garrafa a ser desenvolvida).	1.300,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
107	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO REDONDO, diâmetro aproximado 30 mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	163,000	Unidade
108	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO REDONDO, diâmetro aproximado 50 mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	153,000	Unidade
109	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 10 x 27mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	116,000	Unidade
110	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 14 x 38mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	172,000	Unidade
111	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 18 x 47mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	155,000	Unidade
112	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 23 x 59mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	160,000	Unidade
113	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 30 x 69mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	173,000	Unidade
114	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 37 x 76mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	152,000	Unidade
115	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 40 x 50mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	130,000	Unidade
116	CARIMBO DATADOR AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO COM TEXTO; dimensões aproximadas 40 x 40mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	90,000	Unidade
117	Atestado médico - bloco c/ 100fls - tamanho 15,5 x 21,5 cm impressão 1x0 cor papel ap 75g - processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	600,000	Bloco
118	Auto de infração sanitária - bloco c/ 100fls 3 vias (branca, azul e amarela) tamanho 21,5 x 31,5 cm impressão 1x0 cor, papel autocopiativo - processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	30,000	Bloco
119	Bloco c/ 100fls - tamanho 21,5 x 31,5 cm impressão 1x0 cor papel ap 75g - processo de gravação de chapa ctp, (MODELOS DIVERSOS, fornecidos pela Secretaria de Saúde)	8.000,000	Bloco
120	Bloco c/ 100fls - tamanho 21,5 x 31,5 cm impressão 1x1 cor papel ap 75g - processo de gravação de chapa ctp (MODELOS DIVERSOS fornecidos pela Secretaria de Saúde)	4.500,000	Bloco
121	Caderneta da gestante - tamanho 15,5 x 21,5 cm papel ap 240g impressão 4x4 cor com 8 páginas processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	4.000,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 20 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
122	Caderneta de vacinação da criança (menino e menina) - tamanho 15,5 x 21,5 cm papel ap 240g impressão 4x4 cor com 23 páginas processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	10.000,000	Unidade
123	Cartão CAPS - tamanho 10,5 x 7,5 cm papel ap 240g impressão 1x0 cor do papel processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	1.200,000	Unidade
124	Cartão controle de imunização da criança - tamanho 22 x 16 cm papel ap 240g impressão 1x1 cor processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	3.000,000	Unidade
125	Cartão controle de imunização do adulto - tamanho 6,5 x 21,5 cm papel ap 240g impressão 1x0 cor processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	5.000,000	Unidade
126	Ficha de referência - papel autocopiativo 2 vias (branca e azul) - tamanho 21,5 x 31,5cm impressão 1X0 - processo de gravação de chapa ctp - bloco c/ 100fls (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	1.200,000	Bloco
127	Laudos de inspeção sanitária - bloco c/ 100fls 3 vias (branca, azul e amarela) tamanho 21,5 x 31,5 cm impressão 1X0 cor papel autocopiativo - processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	250,000	Bloco
128	Passaporte de vacinação - tamanho 15,5 x 21,5 cm impressão 4x0 cor papel ap 240g - processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	3.000,000	Unidade
129	Receita azul Tipo B, B1 ou B2, serrilhado com canhoto - tamanho 7,5 x 23 cm impressão 1x0 cor papel ap 75g - processo de gravação de chapa ctp - bloco c/50fls numerados (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	1.000,000	Bloco
130	Receituário comum branco - tamanho 15 x 21 cm impressão 1x0 cor papel ap 75g - processo de gravação de chapa ctp - bloco c/ 100fls (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	8.000,000	Bloco
131	Receituário controle especial - bloco autocopiativo 2 vias (branca e azul) - tamanho 15 x 21 cm impressão 1x0 - processo de gravação de chapa ctp - bloco 50x2 vias (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	5.000,000	Bloco
132	Ficha de Registro de Empregados Pasta Dobrada 32,5 x 48,0 cm	2.000,000	Unidade
133	Caderneta de vacinação do adolescente (masculino e feminino) - tamanho 15,5 x 21,5 cm papel ap 240g impressão 4x4 cor com 52 páginas processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	10.000,000	Unidade
134	Cartão de controle de imunização - tamanho A5 cm papel ap 240g impressão 4x4 cores e impressão frente e verso (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde).	5.000,000	Unidade
135	ADESIVO DE CARRO (IMÃ) Para carros Institucionais. Adesivo personalizado em Manta magnética. Tamanho A3. Impressão colorida. Modelo fornecido pela administração.	63,000	Unidade
136	Etiqueta em papel reciclado ou com selo verde para identificação de mudas de plantas. Tamanho 10x8cm, 4x4 cores, com furo e cordão barbante.	6.000,000	Unidade
137	Garrafa de Plástico modelo Squeeze, capacidade de 500 ml, personalizada com as logomarcas do município de Itapipoca e dos programas, campanhas e/ou eventos a serem realizados pela secretaria.	5.000,000	Unidade

9. JUSTIFICATIVA DA ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES





A estimativa das quantidades a serem contratadas no presente processo foi elaborada com base em três fundamentos principais:

1. Demanda recorrente e programada das secretarias e entidades municipais interessadas;
2. Histórico de consumo da contratação anterior – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 22.01.13/ARP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 22.01.13/PE, com vigência de 09/01/2023 a 09/01/2024, cujo valor final homologado foi de R\$ 4.176.129,66;
3. Manifestações de interesse formalizadas no procedimento de Intenção de Registro de Preços, conforme detalhado no item anterior.

Diversas secretarias e órgãos do Município de Itapipoca participaram da etapa de manifestação de interesse, a saber:

- Secretaria de Saúde
- Secretaria de Controladoria e Ouvidoria Geral
- Procuradoria Geral do Município
- Secretaria de Educação Básica
- Secretaria de Esporte e Juventude
- Fundo Municipal de Assistência Social
- Instituto Municipal de Meio Ambiente
- Instituto de Previdência dos Servidores Municipais
- Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte
- Secretaria de Chefia de Gabinete
- Secretaria de Relações Institucionais
- Secretaria da Cultura
- Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo
- Secretaria de Infraestrutura
- Secretaria de Planejamento e Gestão

Esses órgãos relataram necessidades contínuas de produção de materiais gráficos e comunicação visual para campanhas educativas, ações institucionais, sinalizações, eventos públicos, prestação de contas à população e divulgação de políticas públicas em diversas áreas.

Além disso, a contratação anterior (2023) revelou elevado grau de utilização dos itens registrados, o que demonstra a relevância e o caráter estratégico da contratação. O valor final homologado, superior a R\$ 4 milhões, sinaliza a amplitude da demanda, especialmente considerando a abrangência intersetorial da utilização desses materiais.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 22 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





Com base na consolidação das manifestações recebidas e no histórico anterior, foi possível projetar uma estimativa proporcional de consumo para o novo período contratual, considerando inclusive eventual crescimento da demanda decorrente da ampliação de projetos, programas e campanhas institucionais.

A metodologia adotada assegura alinhamento com os princípios da economicidade, eficiência e planejamento, promovendo uma contratação racional e adequada à realidade do Município.

10. DESPACHO PARA PESQUISA DE PREÇOS

O processo foi devidamente encaminhado ao setor competente para a realização da pesquisa de preços, em atendimento ao disposto no artigo 23 da Lei nº 14.133/2021, que determina que a estimativa de preços deve ser elaborada com base em fontes confiáveis, atualizadas e transparentes, a fim de subsidiar a definição do valor estimado da contratação.

A pesquisa de preços é etapa fundamental para assegurar a vantajosidade, a economicidade e a regularidade do procedimento licitatório, sendo utilizada como parâmetro para definição do teto aceitável de preços na futura disputa e para avaliação da compatibilidade das propostas que vierem a ser apresentadas.

Após a conclusão da pesquisa, os resultados obtidos serão acostados ao processo administrativo no tópico subsequente, de forma clara e acessível, compõem o embasamento técnico necessário para análise da viabilidade da contratação, bem como para definição do preço estimado da licitação.

A pesquisa de preços na íntegra também será juntada ao processo, garantindo a devida transparência, rastreabilidade e publicidade dos atos administrativos, em consonância com os princípios da legalidade, eficiência e planejamento.

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ADESIVOS 60cm x 20cm, com arte a desenvolver.	9.000,000	Unidade	1,70	15.300,00
2	ADESIVOS PARA REVISTA 8, 75cmx5cm com arte a desenvolver	8.100,000	Unidade	0,22	1.782,00
3	AGENDAS nos formatos 14 X 20cm; Papel branco (off-set) 63g ou 100% em papel reciclado; Miolo com 352 páginas (impressão 1/1); Veja: Miolo Dia de Semana / Miolo Final de Semana / Miolo Página Planejamento.	1.134,000	Unidade	39,19	44.441,46

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 23 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
4	AGENDAS PERSONALIZADAS (Dados para impressão a ser desenvolvido), tamanho 20cmx15 cm. MILOLO: Em papel reciclado 63 g/m²; fitilho marcador na cor verde; com páginas da agenda diária; impressão 2 X 2 cores; com índice telefônico, tabelas úteis e mapas coloridos; conteúdo institucional variando entre 40 a 50 páginas, a ser fornecido à Contratada quando da confecção do primeiro exemplar. CAPA: 2 (duas) impressões em cores; capa dura plastificada com gramatura superior a 240g. ACABAMENTO: Espiral. ARTE: O layout da capa e do miolo serão fornecidos oportunamente pela Contratante. EMBALAGEM: Caixa de papel.	1.397,000	Unidade	50,10	69.989,70
5	APOSTILAS tam. A4, papel ofício, encadernado, com até 150 páginas, frente e verso.	2.510,000	Unidade	23,78	59.687,80
6	BLOCO DE NOTAS (A4) Offset 90 g. Preto e branco, c/100fls	6.320,000	Unidade	20,65	130.508,00
7	BLOCO DE NOTAS (A5), Offset 90 g. Preto e branco, só frente. c/100fls	15.120,000	Unidade	14,38	217.425,60
8	BLOCO DE NOTAS (A6) Offset 90 g. Preto e branco, c/100fls	320,000	Unidade	7,20	2.304,00
9	CALENDÁRIO DE MESA BASE: PAPEL TRIPLEX 400G/M², TAMANHO 14X20 CM, 0X0 CORES. FOLHAS: 06 FOLHAS EM PAPEL RECICLATO 150G/M² 4X4 CORES. ESPIRAL: DUPLO WIRE-O, com arte a desenvolver.	7.050,000	Unidade	5,18	36.519,00
10	CALENDÁRIOS DE PAREDE com vareta metálica e bloco e bloco de calendário 20cm x 30cm, com arte a desenvolver.	10.100,000	Unidade	6,80	68.680,00
11	CAPA DE PROCESSO de despesa cor e arte (a decidir com a administração), tamanho 33x48cm papel superbonder 75g impressão	8.300,000	Unidade	0,71	5.893,00
12	CARTÃO DE VISITA, medindo 5,5 x 9,5cm, tipo de papel: off set 300g, cor: 4x4 cores e impressão frente e verso, com arte a desenvolver.	23.000,000	Unidade	0,50	11.500,00
13	CARTAZES DE EVENTOS Cartaz 31x44cm - Papel Couchê 120gr. - impressão Colorida, com arte a desenvolver.	1.920,000	Unidade	0,89	1.708,80
14	CARTAZES TAMANHOS A3, em papel colchê 60g fosco, colorido 4/0 cores, com arte a desenvolver.	30.080,000	Unidade	1,05	31.584,00
15	CARTÕES POSTAIS 10,5cmx15,5cm em cartão supremo, laminação BOPP brilho, 4/1 cores. Acabamento: refilado, com arte a desenvolver.	12.000,000	Unidade	0,42	5.040,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 24 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
16	CATÁLOGO formato fechado: 25x25cm, aberto 25x50cm. Capa: com orelha 25x70cm e aplicação, títulos com clichê em alto relevo, papel colchê fosco 300g/m², 4/4 cores com laminação fosca. Miolo: 4x4 cores, laminação interna, papel colchê fosco 150g/m², até 150 páginas. Acabamento: costurado, com arte a desenvolver.	5.500,000	Unidade	37,25	204.875,00
17	CONFECÇÃO DE REVISTA informativa impressão e diagramação de revista institucional com 32 páginas formato: aberto 420 x 280mm fechado 210 mm x 280mm, cores: 4x4, papel: capa em couchê fosco 150g com verniz, miolo em couchê fosco 90g e lombada canoa. Quantidade mínima: 200 unidades, com arte a desenvolver.	23.800,000	Unidade	4,00	95.200,00
18	CONVITE MODELO REVISTA, tipo portfólio, dobrada ao meio, grampeada sem o grampo aparente, contendo 12 páginas, impressa frente e verso com tinta a laser, informações a combinar conforme utilização, tamanho 20x20cm, material papel couchê 180g. Capa mesmo material, 300g.	17.500,000	Unidade	2,38	41.650,00
19	CONVITE OFICIAL - tamanho 15x21cm - papel couchê brilho 250gr. 4x0 cores, com design a decidir conforme ação (modelo fornecido pela administração)	10.820,000	Unidade	0,97	10.495,40
20	CRACHÁ FUNCIONAL em 100 % (cem por cento) PVC, na gramatura de 0,76 mm e personalizados, com corte com cantos arredondados e furo ovóide, Medidas: 54x86mm; Impressão: Frente; com cordão simples 12mm e presilha jacaré (modelo fornecido pela administração)	3.760,000	Unidade	16,33	61.400,80
21	CRACHÁS DE ACESSO - tamanho 15X10 cm - papel couchê brilho 250gr - 4X0 cores - com furação e cordão (modelo fornecido pela administração)	6.150,000	Unidade	0,80	4.920,00
22	CREDENCIAIS PERSONALIZADOS para pessoas, Material PVC 0,30mm Tamanho 88 mm x 150 mm. Acabamento padrão 2 Furos / Cordinha, com arte a desenvolver.	1.000,000	Unidade	16,00	16.000,00
23	ENVELOPE A3 personalizados (cx c/100) com arte a desenvolver	2.203,000	Caixa	3,37	7.424,11
24	ENVELOPES A4 personalizados (CX C/100) com arte a desenvolver	5.821,000	Caixa	1,52	8.847,92
25	ENVELOPES A5 personalizados (CX C/100) com arte a desenvolver	200,000	Caixa	3,67	734,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 25 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
26	FLYER FOLDER, Flyer e Panfleto 29,7x42cm - Couchê 120g A.Cor. 4x1 - Frente Colorida e Verso P&B. Corte Reto Adicional. F.Dobras. 1 Dobra ao meio + 1 dia útil. 2 Dobras Paralelas + 1 dia útil. Sem Dobras. (c/1000fls), com arte a desenvolver.	11.725,000	Unidade	1,22	14.304,50
27	FOLDERS: 21 cm x 29,7 cm, policromia, tinta escala em papel couchê liso com brilho 250g. saída em ctp, duas dobras. bopp. Arte a ser desenvolvida pela gerência de comunicação	117.700,000	Unidade	0,78	91.806,00
28	IMPRESSÃO LASER folha A4 colorida em papel simples alta alvura 75 gramas (papel timbrado), com arte a desenvolver.	17.300,000	Unidade	2,18	37.714,00
29	IMPRESSÃO LASER placa em adesivos para identificação dos setores de 30 unidade de adesivos em medidas aproximadas de 15x30cm, com arte a desenvolver.	2.390,000	Unidade	3,10	7.409,00
30	IMPRESSÃO PLOTAGEM DAS CARTINHAS formato 15x21cm (fechado), capa e miolo impressão em papel couchê fosco 90 gr a 4/4 cores. Acabamento: Grampeado.	350,000	Unidade	12,00	4.200,00
31	INFORMATIVO PAPEL: couchê fosco 120 g/m² 12 páginas (sendo 2 folhas no formato 29,7x 42 cm com uma dobra central dobrada). formato fechado: 21x29,7 cm cores: 4x4 acabamento: 1 dobra, corte e vinco. com serviço de desenvolvimento e/ou alteração de arte por parte da contratada, que deve ser aprovada antes da impressão do material, a partir das diretrizes comunicadas pelo solicitante.	19.500,000	Unidade	2,35	45.825,00
32	LIVRETO 1 - Formato 15x21cm, fechado, capa e contracapa papel colchê 115g miolo em papel colchê 115g, 8 páginas, com dobra e grampos, com arte a desenvolver.	19.300,000	Unidade	1,87	36.091,00
33	LIVRETO 2 - Formato A5 148x210cm, fechado ,capa e contracapa papel cartão supremo 250g, 4x0 cores. Miolo em papel colchê 90g, 20 páginas. Acabamento: espiral wire-o, com arte a desenvolver.	600,000	Unidade	5,67	3.402,00
34	MAPAS TURÍSTICOS personalizados 60x45, em papel colchê gramatura mínima de 115g, 4x0 cores.	7.005,000	Unidade	2,20	15.411,00
35	PANFLETO DE DIVULGAÇÃO de dados dos programas sociais vinculados a gestão, tamanho 15x21 cm, papel couchê brilho 150gr – 4x4 cores.	136.000,000	Unidade	0,33	44.880,00
36	PAPEL A4 TIMBRADO Papel: off-set 90g Tamanho: 210mm x 297mm, Impressão: Colorida. (C/500FOLHAS), com arte a desenvolver.	253,000	Resmas 500 FOLHA	408,33	103.307,49

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 26 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
37	PASTAS PERSONALIZADAS de papel com bolso,Tamanho A4, Impressão Colorida 4x0 cores, Papel Couchê 250 gramas, com bolsa interna branca. com arte a desenvolver.	16.500,000	Unidade	3,18	52.470,00
38	PORTFÓLIO – formato: 30x30cm(fechado). Capa no formato 70x30cm(aberta), com 1 orelha medindo 10cm na ultima capa, impressa em cartão duo design 250g a 4/0 cores, com bopp fosco frente e aplicação de verniz localizado. Miolo em papel colchê brilho 150g a 4/4 cores. Acabamento lombada quadrada, cola PUR. Arte fornecida pelo órgão.	5.500,000	Unidade	21,00	115.500,00
39	REVISTA – Formato 20,5x26,5cm(fechada, capa impressa em papel colchê brilho 230g a 4/4 cores, com laminação BOPP fosco frente e verniz localizado frente. Miolo impresso em papel cohê 115g a 4/4 cores, com verniz localizado em 20 páginas. Acabamento dobrado, refilado e grampeado.	6.500,000	Unidade	4,97	32.305,00
40	ADESIVOS PEQUENOS REDONDOS: 9cm x 9cm com a logo marca do projeto e eventos do município, arte a ser desenvolvida pela administração.	109.000,000	Unidade	0,30	32.700,00
41	ADESIVO IMPRESSO com impressão digital 4 x 2m e aplicação no local, arte a ser desenvolvida pela administração.	102.680,000	Unidade	0,22	22.589,60
42	ADESIVO IMPRESSO com impressão digital 9,15x1m e aplicação no local, arte a ser desenvolvida pela administração.	515,000	Unidade	55,00	28.325,00
43	ADESIVOS PEQUENOS REDONDOS: 6cm x 6cm com a logo marca do projeto e eventos e do município, arte a ser desenvolvida pela administração.	4.000,000	Unidade	0,30	1.200,00
44	BANNER FUNDO DE PALCO em lona impressa, tamanhos 4,00 x 2,00m, com acabamentos em ilhóis e arte a ser desenvolvida pela administração.	80,000	Unidade	625,00	50.000,00
45	BANNER HORIZONTAL para fundo de palco 1,20 x 3,00m, impressão 4 cores, em lona com acabamento em ilhóis ou bastão cordão, arte a ser desenvolvida pela administração.	250,000	Unidade	275,12	68.780,00
46	BANNER HORIZONTAL para fundo de palco, 3,00m x 2,00m, impressão 4 cores em lona e acabamento com ilhós, arte a ser desenvolvida pela administração.	172,000	Unidade	306,67	52.747,24
47	BANNER VERTICAL 100 x 100cm impressão em 4 cores, em lona, arte a ser desenvolvida pela administração.	80,000	Unidade	62,00	4.960,00
48	BANNER VERTICAL 100 x 200cm impressão em 4 cores, em lona, arte a ser desenvolvida pela administração.	65,000	Unidade	90,50	5.882,50

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 27 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
49	BANNER VERTICAL para fundo de palco 1,50m x 1,00m, impressão 4 cores em lona e acabamento com ilhós. Arte a ser desenvolvida.	45,000	Unidade	77,50	3.487,50
50	BANNER VERTICAL para fundo de palco, 1,20m x 0,80m, impressão 4 cores em lona e acabamento com ilhós. Arte a ser desenvolvida pela administração.	90,000	Unidade	70,75	6.367,50
51	BANNER VERTICAL para fundo de palco, 3m x 1,20m, impressão 4 cores em lona e acabamento com ilhós. Arte a ser desenvolvida.	50,000	Unidade	83,33	4.166,50
52	CONFECÇÃO DE OUTDOOR, impressão em policromia e colagem de cartazes, considerar até 10 layouts diferentes.	3.116,000	Metro Quadrado	53,33	166.176,28
53	CREDENCIAIS personalizados para carros, Formato: 96mm x 218mm, Cores e Faces: 4 x 0 - Somente Frente Color, Papel: Couchê Fosco 300g.	1.620,000	Unidade	2,20	3.564,00
54	ENVELOPAMENTO parcial 60% de cobertura, adesivo especial CAST – impressão digital c/ aplicação em motocicleta, carro 4x4 tipo caminhonete, carro popular 4 portas e micro-ônibus.	1.245,000	Metro Quadrado	310,00	385.950,00
55	FAIXA EM ADESIVO DE VINIL impresso com impressão digital 8 x 1m. Arte a ser desenvolvida.	117,000	Unidade	306,67	35.880,39
56	FAIXA EM LONA com logos dos projetos e eventos e arte a combinar, tam: 1,20 x 0,90cm. acabamento de madeira, ponta de plástico e corda de nylon nas laterais do material.	340,000	Unidade	83,33	28.332,20
57	FAIXAS EM LONA P/ BLITZ - faixa de lona vinílica medindo 4,80 m x 0,74 altura, com adesivos laterais em 4x4 cores (arte a ser encaminhada em cada solicitação).	80,000	Unidade	290,00	23.200,00
58	FOLDERS EM PAPEL COLCHÊ 21x10cm, impressão 4/4 cores, frente e verso, de alta qualidade 2 dobras e 2 vincos. Arte a ser desenvolvida.	30.000,000	Unidade	0,60	18.000,00
59	MEDALHA DE ACRÍLICO personalizada, impressão em UV retroverso, arte a ser desenvolvida pela administração. Dimensões da Medalha: Largura: 5 cm; Altura: 5,5 cm; Espessura: 4mm; Cor: Acrílico Transparente; Acabamento: Corte a Laser; Medida do passante da fita: 17mm (1,7cm). Com fita tafetá 1,5cm x 80cm, cores variadas.	1.300,000	Unidade	6,03	7.839,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 28 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
60	MEDALHA DE ACRÍLICO personalizada, impressão em UV retroverso, arte a ser desenvolvida pela administração. Dimensões da Medalha: Largura: 5 cm; Altura: 7,5 cm; Espessura: 4mm; Cor: Acrílico Transparente; Acabamento: Corte a Laser; Medida do passante da fita: 17mm (1,7cm). Com fita tafetá 1,5cm x 80cm, cores variadas.	2.100,000	Unidade	5,50	11.550,00
61	MEDALHA DE ACRÍLICO personalizada, impressão em UV retroverso, arte a ser desenvolvida pela administração. Dimensões da Medalha: Largura: 7 cm; Altura: 10 cm; Espessura: 4mm; Cor: Acrílico Transparente; Acabamento: Corte a Laser; Medida do passante da fita: 17mm (1,7cm). Com fita tafetá 1,5cm x 80cm, cores variadas.	300,000	Unidade	6,90	2.070,00
62	Medalha em aço forjado com banho em cromo semelhante a Ouro, Prata ou Bronze, tamanho: 5,0 x 5,0 cm, personalizado em 1 lado com impressão digital colorida em vinil adesivo de alta fixação com acabamento resinado sobre o adesivo, acompanha fita de cetim cores variadas.	2.350,000	Unidade	7,07	16.614,50
63	PERSONALIZAÇÃO de veículos na parte traseira e lateral em adesivo 5000 3M, impressão digital e recorte eletrônico. Arte a ser desenvolvida pela administração, para medidas de carros pequenos, motocicletas, ônibus e micro-ônibus	680,000	Metro Quadrado	310,00	210.800,00
64	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO E DIRECIONAMENTO EM PVC, MEDINDO 60X55cm com parafuso tipo gancho para pendurar, arte a ser desenvolvida pela administração.	330,000	Unidade	41,67	13.751,10
65	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO em PVC 3mm com impressão digital medindo 60 x 40 cm (instalada), com fixadores, arte a ser desenvolvida pela administração.	290,000	Unidade	36,67	10.634,30
66	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC expandido 3mm, impressão de alta qualidade e alto brilho envernizado medindo 2,00 x 0,50cm, instalada no teto através de cabo de aço de 1,5mm. Altura do cabo do teto até a placa 2 metros de cada lado totalizando 4 metros (instalada), com arte a ser desenvolvida pela administração.	50,000	Unidade	54,33	2.716,50
67	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO externa em lona impressão digital com estrutura de metalon medindo 1,50 x 0,40 cm, (instalada) com ARTE cedida pela contratante.	40,000	Unidade	43,33	1.733,20

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 29 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
68	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO externa em lona impressão digital com estrutura de metalon medindo 2,00 x 0,50 cm (instalada), com ARTE cedida pela contratante	70,000	Unidade	47,67	3.336,90
69	PLACA EM ACRILICO medindo 3m x 3m com logomarca com cores originais do municipio cores do brasão recortado a laser, com fixadores, com ARTE cedida pela contratante.	126,000	Unidade	366,67	46.200,42
70	PLACA EM PVC, tamanho 80 x 40 cm com impressão de alta qualidade e alto brilho envernizado com fita dupla face no verso para colagem na superfície, com ARTE cedida pelo contratante.	61,000	Unidade	58,33	3.558,13
71	PLACA INTERNA indicativa em PVC 3mm medindo 30 x 10cm com impressão alta qualidade e alto brilho envernizado com fita dupla face no verso para colagem na superfície, com ARTE cedida pelo contratante	360,000	Unidade	28,33	10.198,80
72	Placa para Identificação/Sinalização para Mesa: Material: Acrílico espelhado Tamanho: 20x10cm, com ARTE cedida pelo contratante	50,000	Unidade	33,33	1.666,50
73	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO dos equipamentos em PVC: tamanho 2,16m de altura por 81 cm de largura e 21 cm de espessura, fixas no solo com plotagem de direcionamento e mapa de planta baixa afixada	60,000	Unidade	163,33	9.799,80
74	PLACAS EM ACM para identificação de direcionamento dos setores medindo 30 x 10cm, com ARTE cedida pelo contratante.	340,000	Unidade	37,67	12.807,80
75	PLACAS em PVC para identificação interna dos equipamentos como entrada, saída, saída de emergência, banheiros, salas, copa e recepção e demais setores, tamanho 50x20cm, com ARTE cedida pelo contratante.	50,000	Unidade	38,00	1.900,00
76	PLACAS SINALIZADORAS personalizadas em PVC 2mm, 26x18cm, fixação com fita dupla face.	30,000	Unidade	33,33	999,90
77	PLOTAGEM DE VEÍCULOS EM VINIL, confecção e aplicação de recorte eletrônico em vinil, resistente ao sol e a chuva, impressão de alta resolução, com ARTE cedida pelo contratante.	320,000	Metro Quadrado	270,85	86.672,00
78	PORTA CRACHÁ retrátil (roller clip) personalizada, com ARTE cedida pelo contratante.	3.130,000	Unidade	7,20	22.536,00
79	PRISMA DE MESA em aço inox tamanho 21x7,5 formato de V ao contrário, logo e nome gravados com impressão digital U.V.e com aplicação de cores chapadas.	50,000	Unidade	65,00	3.250,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 30 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
80	PRISMA DE MESA em acrílico transparente no tamanho de 21cm largura x 7,5cm altura. Possui encaixe para papel em ambos os lados.	170,000	Unidade	38,00	6.460,00
81	PULSEIRAS de identificação personalizada, Dimensões: 2cm de largura x 25cm de comprimento. Fabricado em: sintético. Tipo de zíper: adesivo. É ajustável.	25.000,000	Unidade	2,37	59.250,00
82	SELO DE ADESÃO ROTA dos três climas em adesivo personalizado tamanho A4, com ARTE cedida pelo contratante.	5.000,000	Unidade	28,00	140.000,00
83	SELO DE ADESÃO ROTA dos três climas em adesivo personalizado tamanho A5, com ARTE cedida pelo contratante.	5.000,000	Unidade	21,00	105.000,00
84	TOTEM DE SINALIZAÇÃO externa. Dimensões totem: 1,70x50cm, base 30cmx50cm. Painel em pvc, revestido em adesivo externo, estrutura em tubos quadrados de alumínio 1/2" soldado. Base em chapa de aço galvanizado 3/8", com pés de borracha rosqueados para nivelamento no piso. ARTE cedida pelo contratante.	75,000	Unidade	313,33	23.499,75
85	TOTEM com dispenser para álcool em gel, em chapa de aço galvanizado com peso de concreto interno e pintura automotiva na base, envelopamento em adesivo vinil e iluminação fosca. Dim.: TOTEM 2,10m X 0,90 CM. Base: 0,80 x 0,90cm. ARTE cedida pelo contratante.	160,000	Unidade	313,33	50.132,80
86	TOTEM EM 4 FRENTES 1,50 x 0,50 x 0,15, com estrutura em metalon e revestido em ACM e impressão digital de alta qualidade (instalado), arte a ser desenvolvida pela administração	58,000	Unidade	310,00	17.980,00
87	TROFÉU DE ACRÍLICO personalizado com base, medindo 15x20cm (AxL). Confeccionado em acrílico transparente, mínimo 3mm espessura. Impressão direta cristalizada resinada na troféu. Corte a Laser. Arte a ser desenvolvida.	3.350,000	Unidade	43,33	145.155,50
88	TROFÉU DE ACRÍLICO personalizado, medindo 10x15cm, Confeccionado em acrílico transparente, mínimo 3mm espessura. Impressão direta cristalizada resinada na troféu. Corte a Laser. Arte a ser desenvolvida.	3.000,000	Unidade	32,33	96.990,00
89	TROFÉU DE VIDRO PERSONALIZADO, medindo 10x15cm. Placa de vidro de 4mm plotado com adesivo vinil com impressão colorida de alta definição e base de granito, com 2cm de espessura. Arte a ser desenvolvida.	390,000	Unidade	38,00	14.820,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 31 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
90	TROFÉU DE VIDRO PERSONALIZADO, medindo 15x20cm, Placa de vidro de 4mm plotado com adesivo vinil com impressão colorida de alta definição e base de granito, com 2cm de espessura. Arte a ser desenvolvida.	720,000	Unidade	33,33	23.997,60
91	PLACA DE HOMENAGEM em aço inox 304 tam 20 x 25cm, em gravação em baixo relevo. Embalagem em MDF coberta com tecido veludo, com Arte cedida pelo contratante.	185,000	Unidade	420,00	77.700,00
92	BRASÃO EM AÇO INOX com recorte, pintado em até 04 cores, em gravação em baixo relevo. O formato e cores solicitados pela contratante. Tamanho da peça aproximadamente: 39 x 47,5cm	36,000	Unidade	2.266,67	81.600,12
93	LETRAS DE FACHADA em aço inox 304 medindo 13 cm (instalada em fachada). Fonte de letra solicitada pelo contratante.	517,000	Unidade	310,00	160.270,00
94	LETRAS DE FACHADA em aço inox 304 medindo 18 cm (instalada em fachada). Fonte de letra solicitada pelo contratante.	951,000	Unidade	413,33	393.076,83
95	LETRAS DE FACHADA em aço inox 304 medindo 23 cm (instalada em fachada). Fonte de letra solicitada pelo contratante.	316,000	Unidade	460,00	145.360,00
96	PLACA DE INAUGURAÇÃO em aço inox tam 50cm de altura x 30 cm de comprimento e 3cm de espessura, gravada em baixo relevo em chapa de aço 304 no processo de fotocorrosão sobre o mármore verde ubatuba que deve perpassar a placa de aço em 5cm, acompanhado de 4 parafusos com tampa que cobre em metal, tornando-o invisível, com Arte cedida pelo contratante.	137,000	Unidade	3.450,00	472.650,00
97	PÚLPITO tam 1,20x0,40m em acrílico 10mm transparente com base 50cm e brasão do município em aço inox tamanho 20cm, com Arte cedida pelo contratante.	18,000	Unidade	6.616,67	119.100,06
98	COPO ACRÍLICO Drink 350 ml na cor opaco ou transparente, com impressão em cores diversas. personalização em tampografia 03 cores. Cada copo deverá ser embalado em pacote plástico. (Dados para impressão no copo a ser desenvolvido).	1.300,000	Unidade	4,88	6.344,00
99	ADESIVAÇÃO DE PAREDE EM VINIL AUTOADESIVO FOSCO (Arte a ser desenvolvida)	1.530,000	Metro Quadrado	43,33	66.294,90

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 32 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
100	CANECA EM PORCELANA, branca, dimensões 8,7x9,0cm, capacidade de 360 ml, com aplicação externa de arte decalque em faixa, 04 cores, em toda a superfície externa da caneca, aplicação interna de logo em cores e embalagem em caixa de papelão individual. (Arte a ser desenvolvida)	205,000	Unidade	25,00	5.125,00
101	CANETA ESFEROGRÁFICA PERSONALIZADA, característica: escrita fina, tinta cor azul ou preta, acionamento por sistema de molas, com clipe do mesmo material e empunhadura emborrachada, com arte/logo a ser fornecida pela contratante.	5.500,000	Unidade	4,40	24.200,00
102	COPO EM ACRÍLICO, resistente, colorido, capacidade de 500 ml, com tampa rosqueável e canudo com trava de segurança na extremidade, ambos em acrílico colorido ou opaco, personalização em tampografia 03 cores. Embalagem individual em saco plástico Transparente. (Dados para impressão no copo a ser desenvolvido).	100,000	Unidade	6,87	687,00
103	FAIXA EM TECIDO DE ALGODÃO SUBLIMADA com arte a ser desenvolvida pela administração municipal tam: 3,00x0,90m	170,000	Unidade	316,67	53.833,90
104	LONA IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA (CMYK) e instalação em estrutura em metalon 30mmx30mm galvanizado, medindo 3mx1m. Instalação no local. Arte a ser desenvolvida.	65,000	Unidade	720,00	46.800,00
105	LONA IMPRESSÃO digital colorida (CMYK) e instalação em estrutura em metalon 30mmx30mm galvanizado, medindo 4,60mx1,50m. Instalação no local. Arte a ser desenvolvida.	47,000	Unidade	743,33	34.936,51
106	SQUEEZE ALUMÍNIO - Squeeze de alumínio com tampa de plástico removível, bico anatômico e retrátil, capacidade de 400 ml, dimensões 17 x 7,5 cm e impressão de logomarca a laser. Dados para impressão na garrafa a ser desenvolvida).	1.300,000	Unidade	38,13	49.569,00
107	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO REDONDO, diâmetro aproximado 30 mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	163,000	Unidade	73,33	11.952,79

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 33 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
108	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO REDONDO, diâmetro aproximado 50 mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	153,000	Unidade	78,33	11.984,49
109	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 10 x 27mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	116,000	Unidade	73,33	8.506,28
110	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 14 x 38mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	172,000	Unidade	68,33	11.752,76
111	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 18 x 47mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	155,000	Unidade	71,67	11.108,85
112	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 23 x 59mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	160,000	Unidade	73,33	11.732,80
113	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 30 x 69mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	173,000	Unidade	84,33	14.589,09
114	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 37 x 76mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	152,000	Unidade	88,33	13.426,16

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 34 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
115	CARIMBO AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO RETANGULAR; dimensões aproximadas 40 x 50mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	130,000	Unidade	76,67	9.967,10
116	CARIMBO DATADOR AUTOMÁTICO AUTOENTINTADO COM TEXTO; dimensões aproximadas 40 x 40mm; corpo em acrílico, base em resina, retrátil com mola, parte descritiva a ser confeccionada em fotopolímero; cor preto, azul ou vermelho conforme solicitação.	90,000	Unidade	76,67	6.900,30
117	Atestado médico - bloco c/ 100fls - tamanho 15,5 x 21,5 cm impressão 1x0 cor papel ap 75g - processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	600,000	Bloco	10,69	6.414,00
118	Auto de infração sanitária - bloco c/ 100fls 3 vias (branca, azul e amarela) tamanho 21,5 x 31,5 cm impressão 1x0 cor, papel autocopiativo - processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	30,000	Bloco	65,67	1.970,10
119	Bloco c/ 100fls - tamanho 21,5 x 31,5 cm impressão 1x0 cor papel ap 75g - processo de gravação de chapa ctp, (MODELOS DIVERSOS, fornecidos pela Secretaria de Saúde)	8.000,000	Bloco	19,60	156.800,00
120	Bloco c/ 100fls - tamanho 21,5 x 31,5 cm impressão 1x1 cor papel ap 75g - processo de gravação de chapa ctp (MODELOS DIVERSOS fornecidos pela Secretaria de Saúde)	4.500,000	Bloco	22,33	100.485,00
121	Caderneta da gestante - tamanho 15,5 x 21,5 cm papel ap 240g impressão 4x4 cor com 8 páginas processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	4.000,000	Unidade	3,83	15.320,00
122	Caderneta de vacinação da criança (menino e menina) - tamanho 15,5 x 21,5 cm papel ap 240g impressão 4x4 cor com 23 páginas processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	10.000,000	Unidade	2,93	29.300,00
123	Cartão CAPS - tamanho 10,5 x 7,5 cm papel ap 240g impressão 1x0 cor do papel processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	1.200,000	Unidade	0,50	600,00
124	Cartão controle de imunização da criança - tamanho 22 x 16 cm papel ap 240g impressão 1x1 cor processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	3.000,000	Unidade	0,50	1.500,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 35 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
125	Cartão controle de imunização do adulto - tamanho 6,5 x 21,5 cm papel ap 240g impressão 1x0 cor processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	5.000,000	Unidade	0,28	1.400,00
126	Ficha de referência - papel autocopiativo 2 vias (branca e azul) - tamanho 21,5 x 31,5cm impressão 1X0 - processo de gravação de chapa ctp - bloco c/ 100fls (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	1.200,000	Bloco	21,39	25.668,00
127	Laudo de inspeção sanitária - bloco c/ 100fls 3 vias (branca, azul e amarela) tamanho 21,5 x 31,5 cm impressão 1X0 cor papel autocopiativo - processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	250,000	Bloco	56,67	14.167,50
128	Passaporte de vacinação - tamanho 15,5 x 21,5 cm impressão 4x0 cor papel ap 240g - processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	3.000,000	Unidade	55,67	167.010,00
129	Receita azul Tipo B, B1 ou B2, serrilhado com canhoto - tamanho 7,5 x 23 cm impressão 1x0 cor papel ap 75g - processo de gravação de chapa ctp - bloco c/50fls numerados (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	1.000,000	Bloco	22,38	22.380,00
130	Receituário comum branco - tamanho 15 x 21 cm impressão 1x0 cor papel ap 75g - processo de gravação de chapa ctp - bloco c/ 100fls (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	8.000,000	Bloco	12,50	100.000,00
131	Receituário controle especial - bloco autocopiativo 2 vias (branca e azul) - tamanho 15 x 21 cm impressão 1x0 - processo de gravação de chapa ctp - bloco 50x2 vias (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	5.000,000	Bloco	11,50	57.500,00
132	Ficha de Registro de Empregados Pasta Dobrada 32,5 x 48,0 cm	2.000,000	Unidade	2,37	4.740,00
133	Caderneta de vacinação do adolescente (masculino e feminino) - tamanho 15,5 x 21,5 cm papel ap 240g impressão 4x4 cor com 52 páginas processo de gravação de chapa ctp (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde)	10.000,000	Unidade	6,87	68.700,00
134	Cartão de controle de imunização - tamanho A5 cm papel ap 240g impressão 4x4 cores e impressão frente e verso (modelo fornecido pela Secretaria de Saúde).	5.000,000	Unidade	0,58	2.900,00
135	ADESIVO DE CARRO (IMÃ) Para carros Institucionais. Adesivo personalizado em Manta magnética. Tamanho A3. Impressão colorida. Modelo fornecido pela administração.	63,000	Unidade	113,33	7.139,79

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 175-537-7773
PÁGINA: 36 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
136	Etiqueta em papel reciclado ou com selo verde para identificação de mudas de plantas. Tamanho 10x8cm, 4x4 cores, com furo e cordão barbante.	6.000,000	Unidade	0,68	4.080,00
137	Garrafa de Plástico modelo Squeeze, capacidade de 500 ml, personalizada com as logomarcas do município de Itapipoca e dos programas, campanhas e/ou eventos a serem realizados pela secretaria.	5.000,000	Unidade	24,33	121.650,00

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 6.623.957,12 (seis milhões, seiscentos e vinte e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais e doze centavos)

12. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Em observância ao disposto na Lei nº 14.133/2021, que trata do fracionamento ou parcelamento da contratação como medida de economicidade e de ampliação da competitividade, optou-se pelo parcelamento da presente demanda por lote, considerando as características técnicas e operacionais dos serviços e materiais a serem contratados.

A divisão por lotes justifica-se com base nos seguintes fundamentos:

- Natureza distinta dos itens demandados, que envolvem diferentes tipos de materiais gráficos e peças de comunicação visual, com especificidades técnicas e produtivas próprias (ex: cartazes, banners, faixas, folders, adesivos, placas etc.);
- Especialização do mercado fornecedor, havendo empresas que atuam com maior expertise ou estrutura produtiva em determinados tipos de materiais ou serviços gráficos, o que permite maior competitividade por lote e potencial redução de preços;
- Facilidade na execução e fiscalização contratual, possibilitando maior controle e organização da entrega, uma vez que os materiais podem ser requisitados conforme as necessidades específicas dos órgãos participantes;
- Mitigação de riscos de execução contratual, ao evitar a concentração excessiva da contratação em um único fornecedor, o que contribui para maior segurança na prestação do serviço e no fornecimento contínuo dos materiais;
- Potencial de ampliação da participação de microempresas e empresas de pequeno porte, ao permitir que concorram apenas nos lotes que sejam compatíveis com sua capacidade técnica e econômica.

Ressalta-se que a formação dos lotes será realizada de forma técnica e coerente, agrupando itens de natureza semelhante e com afinidade de uso, de modo a evitar a fragmentação artificial da contratação e garantir o equilíbrio entre economicidade,





eficiência e viabilidade operacional.

Assim, o parcelamento por lotes visa assegurar:

- A ampla competitividade do certame;
- A efetividade na execução contratual;
- O atendimento adequado e contínuo das demandas das diversas secretarias e entidades do município.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A presente contratação encontra-se plenamente alinhada ao planejamento anual das unidades demandantes, conforme evidenciado nos registros de planejamento de contratações inseridos na Plataforma Nacional de Contratações Públicas (PNCP), nos termos do art. 12, §1º, da Lei nº 14.133/2021.

Cada secretaria e entidade participante registrou previamente suas demandas no PNCP, vinculando-as aos respectivos Planos de Contratações Anuais (PCA), o que assegura a coerência entre o planejamento e a execução da despesa pública, bem como evidencia o atendimento ao princípio do planejamento que norteia toda a nova sistemática da contratação pública.

Os itens a serem contratados estão classificados nos **grupos de despesa 3.3.90.30.44 – Material de Sinalização Visual e Afins** e **3.3.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo**, os quais são compatíveis com a natureza dos bens e serviços previstos neste Estudo Técnico Preliminar, destinados à confecção e fornecimento de materiais gráficos e de comunicação visual.

A seguir, listam-se os registros das demandas no PNCP por órgão ou entidade, com os respectivos IDs do PCA:

- **Secretaria de Saúde** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000045/2025
- **Secretaria de Controladoria e Ouvidoria Geral** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000052/2025
- **Procuradoria Geral do Município** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000043/2025
- **Secretaria de Educação Básica** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000037/2025
- **Secretaria de Esporte e Juventude** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000048/2025
- **Fundo Municipal de Assistência Social** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000040/2025
- **Instituto Municipal de Meio Ambiente** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000039/2025





- **Instituto de Previdência dos Servidores Municipais** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000044/2025
- **Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000042/2025
- **Secretaria de Chefia de Gabinete** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000049/2025
- **Secretaria de Relações Institucionais** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000050/2025
- **Secretaria da Cultura** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000038/2025
- **Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000051/2025
- **Secretaria de Infraestrutura** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000047/2025
- **Secretaria de Planejamento e Gestão** – ID PCA PNCP: 07623077000167-0-000041/2025

Portanto, a contratação ora planejada reflete necessidades reais e previamente identificadas pelos órgãos envolvidos, assegurando o cumprimento dos objetivos institucionais, o fortalecimento da gestão pública e a aderência à legislação vigente.

14. RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratação dos serviços de confecção e fornecimento de materiais gráficos, de comunicação visual e afins visa alcançar resultados concretos, mensuráveis e alinhados aos objetivos institucionais das diversas secretarias e entidades do Município de Itapipoca. Dentre os principais resultados esperados, destacam-se:

1. Apoio à comunicação institucional e aos serviços públicos essenciais
Os materiais gráficos e visuais são instrumentos estratégicos para divulgação de campanhas, ações e serviços públicos, especialmente nas áreas da saúde, educação, assistência social, meio ambiente e trânsito, promovendo maior acessibilidade à informação e fortalecimento do vínculo entre governo e sociedade.
2. Padronização e qualidade na produção dos materiais
A contratação de empresa especializada permitirá padronização visual, identidade institucional e qualidade técnica na produção dos materiais, garantindo o alinhamento com os padrões definidos pelas secretarias demandantes e respeitando as diretrizes legais e normativas.
3. Atendimento tempestivo e eficiente das demandas administrativas e operacionais
A adoção do sistema de registro de preços permitirá maior agilidade nas contratações subsequentes, com fornecimento conforme demanda, evitando atrasos e assegurando a disponibilidade contínua dos materiais sempre que necessário.





4. Racionalização de custos e economicidade para o município
Com a centralização e o planejamento adequado da demanda de múltiplas secretarias, busca-se obter melhores condições de preço e de fornecimento, por meio de ganho de escala e competitividade no certame, promovendo uso racional dos recursos públicos.
5. Melhoria da imagem institucional e fortalecimento das políticas públicas locais
A comunicação visual eficiente e os materiais de apoio bem elaborados contribuem para a transparência, a valorização das ações públicas e o fortalecimento da confiança da população na gestão municipal, além de auxiliar na mobilização social e no engajamento da comunidade.
6. Atendimento às metas de planejamento estratégico e ao Plano de Contratações Anual (PCA)
A contratação também permitirá cumprir os compromissos previamente estabelecidos no planejamento das unidades, conforme registrado na Plataforma Nacional de Contratações Públicas (PNCP), garantindo coerência e integridade na execução orçamentária.

15. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Para a efetivação da presente contratação, deverão ser adotadas as seguintes providências, em conformidade com o disposto na Lei nº 14.133/2021:

1. Elaboração do Termo de Referência (TR)

O Termo de Referência deverá conter a descrição detalhada dos itens a serem contratados, especificações técnicas, estimativas de quantidades, critérios de aceitação, forma de execução, prazos, condições de entrega, fiscalização e pagamento, além de exigências para a habilitação jurídica, técnica e fiscal da futura contratada.

2. Elaboração do edital e minuta de contrato/ata de registro de preços

O setor jurídico competente deverá revisar a minuta do edital e da ata de registro de preços, garantindo conformidade com a legislação e a jurisprudência vigente.

3. Encaminhamento do processo à Procuradoria Geral do Município

O processo poderá ser submetido à análise jurídica para emissão de parecer prévio.

4. Publicação do edital e realização da sessão pública

Com o processo devidamente instruído, o edital deverá ser publicado no PNCP, no Portal da Transparência Municipal e no TCE, com antecedência mínima legal, garantindo a ampla divulgação do certame.

5. Realização da sessão pública e julgamento das propostas

A equipe de apoio conduzirá a sessão pública de forma eletrônica, garantindo o julgamento objetivo, conforme os critérios previamente definidos no edital, promovendo a seleção da proposta mais vantajosa.





6. Adjudicação e homologação do resultado

Encerrada a fase de lances e eventuais recursos, deverá ser feita a adjudicação do objeto à licitante vencedora e posterior homologação da licitação pela autoridade competente.

7. Assinatura da Ata de Registro de Preços e designação do gestor/fiscal

Ato contínuo, será formalizada a Ata de Registro de Preços e designado o servidor responsável pela gestão da ata e pela fiscalização dos fornecimentos decorrentes da mesma, conforme previsto nos artigos 117 e 174 da Lei nº 14.133/2021.

16. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

A análise de contratações correlatas e interdependentes é essencial para garantir a eficiência no planejamento da contratação de materiais gráficos e de comunicação visual da Secretaria de Saúde de Itapipoca.

Após verificação, não foram identificadas contratações vigentes ou planejamentos em andamento que se sobreponham diretamente à demanda atual. Tampouco há dependência de infraestrutura ou serviços adicionais. No entanto, recomenda-se atenção contínua a possíveis sobreposições com contratos anteriores e futuras oportunidades de integração que possam gerar economia de escala.

Conclui-se que a solução proposta é autônoma e não requer ajustes significativos, mas deve permanecer alinhada a possíveis evoluções do planejamento da Administração.

17. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

A contratação de materiais gráficos e de comunicação visual envolve etapas que podem gerar impactos ambientais, especialmente relacionados ao uso de insumos, descarte de resíduos e consumo de recursos naturais. Entre os principais impactos identificados, destacam-se:

Impactos Ambientais Potenciais:

1. **Geração de resíduos sólidos:** restos de papel, plástico, lonas e tintas podem contribuir para o aumento de resíduos urbanos.
2. **Consumo de papel e derivados de celulose:** pode contribuir para a pressão sobre recursos florestais.
3. **Uso de tintas e solventes químicos** pode gerar efluentes e resíduos tóxicos se descartados de forma inadequada.
4. **Emissão de gases poluentes no transporte dos materiais** pode ocorrer em decorrência da logística de entrega.





Medidas Mitigadoras Recomendadas:

- **Preferência por materiais sustentáveis:** priorizar a utilização de papel reciclado ou certificado (como o FSC – Forest Stewardship Council), bem como tintas ecológicas à base d'água.
- **CrITÉRIOS ambientais no julgamento:** incluir critérios de sustentabilidade no processo licitatório, conforme a Lei nº 14.133/2021, incentivando práticas ambientalmente responsáveis.
- **Racionalização na produção e no consumo:** evitar a superprodução e fomentar a digitalização de conteúdos sempre que possível, reduzindo a demanda por impressos físicos.
- **Entrega planejada por rotas otimizadas:** solicitar planejamento logístico eficiente para reduzir o número de viagens e, consequentemente, as emissões de CO₂.

18. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação foi analisada em diversas dimensões para assegurar sua viabilidade técnica, econômica, operacional e jurídica, cumprindo o que estabelece o art. 18, §1º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021. A solução proposta visa atender à necessidade urgente de materiais gráficos e de comunicação visual para as diversas secretarias do Município de Itapipoca - CE. Com base na pesquisa de mercado detalhada, foi constatada a existência de fornecedores qualificados e a competitividade de preços, o que sustenta a viabilidade econômica desta contratação.

As estimativas de quantidades, fundamentadas em dados concretos, foram definidas para garantir a eficiência operacional e atender às demandas previstas. A estrutura desta contratação é baseada na legalidade dos requisitos e no critério de vantajosidade estabelecido no art. 11 da Lei nº 14.133/2021, ressaltando a economicidade e o atendimento ao interesse público (art. 5º). No contexto jurídico, a modalidade de Pregão Eletrônico foi considerada adequada, corroborando a eficiência nos processos licitatórios.

Adicionalmente, o uso do Sistema de Registro de Preços (SRP) possibilita flexibilidade e melhor eficiência no atendimento contínuo das necessidades municipais, estabelecido no planejamento estratégico. Portanto, a contratação é viável e vantajosa, dentro dos princípios fundamentais de eficiência, economicidade e legalidade exigidos pela Lei nº 14.133/2021. É recomendado prosseguir com a contratação como planejado, incorporando esta análise ao processo, com vistas à aprovação pela autoridade competente. Caso surjam dados adicionais que possam realinhar a decisão ou mitigar riscos indescritíveis, será necessário efetuar ajustes no planejamento.

19. ANEXOS





Segue em anexo:

- Mapa de risco
- Intenções de registro de preços

Itapipoca / CE, 14 de maio de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente

RONIEL DA SILVA SOARES
PRESIDENTE

assinado eletronicamente

ANGELO MARCELO MARQUES DOS SANTOS
MEMBRO

assinado eletronicamente

FRANCISCO GIDEL DE OLIVEIRA
MEMBRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 775-537-7773
PÁGINA: 43 DE 43 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67

